c. 5, 9, et 2 Pet. 15, 15, *ode nova*. Quò fortassè pertinet illud, *faciam cœlos novos et terram novam* ibid. 21, 1, quando orbem renovabit, et splendidiorem pulchrioremque efficit. Deus autem toto hoc Psalmo de Christi personâ dicitur.

VERS. 5. — CANTATE DOMINO, ET BENEDICITE. TER REPETITUM, triplicem personarum in unâ Dei essentiâ distinctionem designat, Euthymius, ut et *afferte* sive *habu*, vers. 8. *De die in diem* quotidie salutem quam ille attulit.

VERS. 4. — ANNUNTIATE INTER GENTES. Vocatio gentium præcitur per Judæos, id est, Apostolos, primosque Christi discipulos, qui de circumcissione, sive de semine Israel existerunt. Evangelizate, 6 Judæi (jam enim ad illos apostrophe dirigitur), gentibus gloriam Domini et miracula. Aliqui mirabilia ad humani generis admirandam redemptionem et collectionem in unam Ecclesiam restringunt. Hic et sequens versus legitur in lib. 1 Paral. 16, 24, 25. *Vel inter gentes et in populo*, idiotismus, qualis infra, Psal. 150, 4, 6 vos gentes, 6 vos populi, 6 vos qui estis inter gentes et in populo, sive de gentium et populorum numero, ut infra, vers. 10: *Dicite in gentibus*.

VERS. 5. — QUONIAM MAGNUS DOMINUS. Quoniam tam versu hoc quàm sequenti duobus modis potest intelligi: Continuativè, ut construat cum superiore verbo, *annuntiate*, quòd magnus est Dominus. Prædicatè cum esse magnum, laudabilem, terribilem. Annuntiatè omnes deos gentium esse demonia, etc. Vel causalitè, ut sit ætiologia præcedentium: Annuntiate gloriam ejus; nam est magnus, etc., nam multa in eo sunt quæ laudem maximam mereantur, nempe ea quæ tribus versibus persequitur. SUPER OMNES DEOS, gentium scilicet, per hypozyma, contra omnia idola terribilibus, omnibus demonibus tremendus. Nam eos profigit. SUPER etiam ultra significat. Est idolis terribilior. Se per deos intelligere idola sive demonia à paganis sub nomine Jovis et similium culta, mox docet, non ut aliqui, angelos, et principes hujus mundi sive magistratus.

VERS. 6. — QUONIAM OMNES DII GENTIUM DEMONIA. Deiculi propriè, dii exigue virtutis, vel nihili, nullius potestatis, Psal. 52, 88, 101, 105. Doctè autem ita verterunt, ut docerent deos gentium verè esse diabolos, non bonos aliquos spiritus sive angelos, hunc locum per alterum explicantes. Nam infra, Psal. 105, 36, aperit eos David appellat *sedim*, id est, diabolorum receptacula, et tanquam corpora. Hinc Clemens in *Protop.* citat: *Omnes dii gentium demoniorum sunt idola. Item ut contemptum mitteret quod sibi demones arrogabant: vel quia piis nihil prodesse, aut obesse possunt, ut docetur ab Apostolo, 1 Cor. 8, 4: Idolum nihil est in hoc mundo; et 1 Cor. 10, 4: Idolum non est aliquid, id est, nullius contra sanctos potestatis. Contra maligni spiritus se demonia et demones inscribebant, quasi divinos et admirandos. Nam, ut in pravam partem perpetuò sumuntur apud sacros pro malignis et apostaticis mentibus, que sum demones principatum, in quo fuerant à summo Deo*

collocatæ; ita apud profanos in excellentem. Quare apud Aristotelem *de meteoris* pro divino et admirando, et apud Platonem *de legibus*, pro sapiente universi moderatore. Nempè impuri illi spiritus suam infelicitatem celantes, sibi omnem admirabilitatem divinitatemque tribuebant, imò verò et omnium rerum scientiam, ac reliqua Dei propria. Nam *hæc est deus* se diolos aiebant, ut narrat Eusebius, lib. 4 *Præp. Ex quo factum*, inquit, *ut apud nos nomina ista semper malè sonent, neque ullum bonum demonem nostræ dicant Scripture*.

VERS. 7. — CONFESSIO ET PULCHRITUDO IN CONPECTU EJUS. Laus metonymicè, laudis et confessionis materia. Omnia sunt laudabilia, laudis, pulchritudinis, gloria, majestatis coram ipso plena sive apud ipsum: ipse est maximè laudabilis, pulcherrimus, sanctissimus, magnificentissimus, quoniam gloriosè vicit diabolum et mortem, resurgendo. Vocem *hodie* Septuaginta solent deducere à *hoda*, *confessus est*, in hiphil. Recentiores malunt hæc esse radicale, et significare gloriam, majestatem. SANCTIMONIA, *hor*, fortitudo, potentia. IN SANCTIFICATIONE EJUS, in sancta ejus majestate, id est, in ipso qui est sanctus; Gall., *en sa sainteté*; ut proximè in conspectu ejus, in facie ejus; et supra, vers. 5, *nomini ejus*. Nam sic circumloquuntur Deum honoris causâ, ut eum pontificem Sanctitatem vocamus, regem Majestatem. Alii, in loco ejus sancto, sive ille sit cœlum, sive templum. Nam Kimhi per sanctificationem, cœlum intelligit: alii, templum, vel Ecclesiam, in quâ etiam omnia sunt sancta, potentia et magnificentia plena ob sacramenta, verbum Dei, gratias quæ illic copiosè conferuntur et elucet; denique quia perfectâ sanctitate et vitâ æternâ eam donabit. Hebraicè, *mihdas*, *sanctuarium*, locus Deo dicatus, quem etiam sanctificationis vocabulo nostri interpretes donant, ut Jerem. 51, 51: *Venerunt alieni super sanctificationem domus Domini*, id est, sanctuarium, et 1 Mach. 1, 25: *Antiochus intravit in sanctificationem cum superbâ magnâ*, Psal. 77, 69, *sanctificium*, quòd in eo oporteat omnia sancta esse, pura, nitida et magnifica.

VERS. 8. — AFFERTE DOMINO, PATRIS GENTIUM. Hic duo versus repetuntur è Psal. 28, vers. 4 et 2. Sunt autem prophetici de vocatione gentium. PATRIS. Hic non est vox Latina, sed Græcæ, *πατρις*, id est, familie, tribus, cognationes, ut et Hebraicè sonant. AFFERTE, tribuite ponderosè unde *ahad*,onus, pondus portate, onus imponite prope. Sic loquitur, ut significet Deum non modo honore et gloria afficiendum, sed etiam re, opibus et bonis, juxta illud: *Non apparebis in conspectu meo vacuus*. Ternarius numerus est sacer ob mysterium sanctissimæ Triadis. Ideò enim eo Scriptura gaudet. NOMINI, (et) NOMINI EJUS. Assyntheton inter duo crebrum. Masoreta ponunt in genitivo: *Gloriam nominis ejus*, quam nomen ejus, id est, ipse meretur. Gloriam nominis ejus debitam. Pro gloria et majestate nominis ipsius cum celebratè et colite.

VERS. 9. — TOLLITE HOSTIAS, ET INTROITE, ferte, elevate, attolite propriè. HOSTIAS. Vox *minha*, furtum et sacrificium farinaceum propriè significat. Nempè

alludit ad sacrificium Eucharistiae, quod est incrementum, et manibus sacerdotum elevatur in caelum, quando Deo offertur, ut in veterum Terimoth fiebat. In ATRIO. Hebraice, in decore sanctitatis ejus, id est, è Kimhi, in templo locorum omnium gloriosissimo et sanctissimo. Non tam rectè alii, sancto cultu et decore, qui decaat illius majestatem, vel in virtutum ornatu; cetera supra, Psal. 28, 5. *Atria*, pluraliter, sunt templa, vel particulares ecclesiae; atrium singulariter, Ecclesia catholica in genere.

VERS. 10. — COMMOVEATUR A FACIE EJUS. *Hilu*, cruciamenti. Timeat, more parturientis feminae, crucietur ante eum, et expavescat universus orbis terrarum; timeat eum offendere. Nam in bonam partem debeat accipi. **QUIA DOMINUS REGNAVIT (1)**, per fidem

(1) Est inter veteres Patres et vetusta quaedam Psalteria dissidium. S. Justinus martyr, Tertullianus, Lactantius, Arnobius, S. Augustinus, Cassiodorus, S. Leo Papa, auctor opusculi de *monibus Sinae et Sion* sub nomine S. Cypriani, Gregorius Turonensis, Theodulphus, vel Fortunatus, auctor Hymni passionis qui adhuc in Ecclesia legitur, Psalteria Romana, Gothicum, S. Germani, Carnotense, et Ecclesia in commemoratione de cruce, tempore paschali, legunt: *Quia Dominus regnavit à ligno*. Arguit Judaeos S. Justinus martyr, quod has voces à ligno non adnotant, addit S. Bernardum, serm. 1 de Resurrect. Domini, et S. Gregorium Magnum in Ezechiel. l. 4, hom. 6, p. 242. P. Tournefort contendit Hebraeorum olim legisse à ligno, ubique pariter eandem lectionem vidisse Syrum. Virum tamen doctum fefellit versio Latina orationis ejusdem S. Ephraem, in qua positum est à ligno, quodquam deest in Graeco S. Ephraem; nec reipsa eodem Syriacis Psalmorum praefert. Vide epistolam D. de la Roque auctoris du *Journal littéraire*, cum responsis ad hanc questionem in Mercurio Gallico augusti mensis anni 1753, etc., et meam pariter responsionem.

Putat Agellius, in praeis Hebraeorum exemplaribus, saltem aliquibus, pro *aph*, quod legitimus post *malac*, regnavit, fuisse *hes*, *ligno*, quod obrem locum fuisse, ut vertentem Septuaginta: *Dominus regnavit à ligno*. Ea certe lectio aliquot saeculis vixit, donec aliqui Hebraice periti, cum eas voces ab Hebraeo exemplari dissentire viderent, delevère, servatà particulà etenim in versiculo sequenti, quae Hebraice *aph* respondet. Levisimas profecto conjecturas. Ea verba à ligno addita putat Genebrardus à Septuaginta, cum propheticò lumine Christi mortem, passionem, regnumque praevideant; quae demum sciolus aliquis, vel ipsi Judaei è Septuaginta sive ex Vulgata eraserunt, quod in Hebraeo non legitur; illud minime animadvertentes, veterum horum interpretum versionem veris parum servare, paraphrasè potius more quam interpretis: atque hinc contigisse ut graves aliquae additiones in eorum versione legantur.

Qui verò fieri potuit, ut tam facile à Christianis relinquere locos, religioni suae adeo favens, si apud omnes septuaginta Interpretum codices, primasque Latinas versiones, manibus ipsorum tritas, legabatur? Si Judaeorum fraude perit, cur adeo morem gessere Judaei Christiani, ut invecant ab illis correctionem exeperent? Denique si quis sciolus è suo codice eas voces, à ligno, delevit, quâ ratione ea ipsa correctio in omnibusque codicibus irrepit? Equè enim in Hebraeo, Chaldaeo, Syro, vetustisque Graecis versionibus ex Hebraeo, in Vulgata, Arabica, Ethiopica, quae ex Graeco septuaginta Interpretum ductae sunt, ac denique in Latina S. Hieronymi versione ex Hebraeo, eas voces desiderantur. Nemo, quem noverim,

et cultum; q. d.: Quia in orbe terrarum creditur, agnoscitur, colitur. Dominus ante adventum suum in terras, regnabat per potestatem suam, sed non per fidem et religionem. Nam neque credebatur, neque colebatur. Septuaginta addiderant, et quidem propheticè, trecentis circiter annis ante Christum, à ligno, quomodo citant veteres, Justinus, Lactantius, Tertullianus, Arnobius, Augustinus, Cassiodorus, Theodulphus, Psalterium Romanum, etc. Atque is fuit modus vertendi veterum, ut paucula obiter recarent, quae inservirent perspicuitati mysterii. Sic sapè, praeter Hebraicum contextum, nonnulla de suo interponunt in Lege et Prophetis ad locos obscuriores illuminandos Jonathan et Onkelos, qui proinde non tam Chaldaici translatores quam paraphrasae appellantur. Quem vertendi modum secuti sunt Septuaginta perisque locis ad littera majus lumen, ut supra, Psal. 17, 19, et illud Isai. 9, 6: *Et vocabitur nomen ejus magni consilii angelus, admirabilis, consiliarius, Deus, fortis*. Nam magni consilii angelum interposuerunt, ut docerent oraculum pertinere ad Messiam, non Deum Patrem, ut quem angelum nemo dixerit, quod à nullo mitti possit, cum non sit novum, ut in Messiam tanquam à missus. *Angelus testamenti*, Mal. 3, 1, et, *angelus in quo est nomen Dei*, Exod. 23, 20 et 21, vocetur. Malè ergo has duas voces à nostris exemplaribus, quo de industria, et per Spiritum sanctum à sanctissimis his prophetis fuerant interjectae, sustulerunt, sive Judaei, ut Justinus martyr contra Tryphonem putat, sive quidam olim sciolus, ut linguam Hebraeam ostentarent, aliquid in Septuaginta notando, quod minime in archetypo reperirent; cujus vanitatis, atque adeo nequitiae nimium multos hodie fert tellus. Sic enim veterum omnes libri vel corrumpuntur, vel mutilantur. Quavis enim in Hebraeo minime habeatur verbo, at habentur sensu. Nam modus, vel tempus definitur, quo Christus Dominus regnavit in gentibus. Aliqui regnum vi et armis consequuntur, alii ex genere, alii aliter. At Christus à ligno, sive per lignum crucis, qui modus est novus, mirus, et insolens. *Cum exaltatus*, inquit, Joan. 12, 32, *fuero, omnia traham ad meipsum*. Per cruceum est consecutus potestatem in caelo et

Judaeos ejusmodi fraudis insimulavit, quod Hebraeos codices hae mutatione corripuit; nullibi vel hic, vel in Paralipomenis eas voces leguntur; post S. Justinum atatem, apud Septuaginta esse desiderant. Quid igitur vetat, ne probabilius videatur, id quod Fabro Stapulensi, Justiniano, Musio, aliisque visum est, has voces à ligno ab aliquo in ora codicis sui adscriptas, pro regnavit, deinde librariorum incuriã in textum irrepisse, ex quo deinde proscripta fuerint, quod non ex Hebraeis fontibus, neque ex vetustissimis auctoritatibus Graecorum versionibus haberentur. Gravis fortassè hujus proscriptio auctor fuit Hexapla Origenis, cum eam lectionem neque Hebraeo textu neque veteri alia versione nisi ostenderent. Profecto solus ex Graecis sanctus Justinus martyr eam secutus legitur, cum ceteri Patres Origene recentiores, lique procul dubio frequentissimi, eam lectionem omnino praeterant. Si dicitur inter Latinos viguit, illud in causâ fuit, quod Hexapla minus nota illis essent, neque tam facile illi glossematibus hujus errorum, consilii exemplaribus, agnoscerent possent. (Calmet.)

terrâ. Per cruceum regnat latè in terrâ, et sedet ad dexteram Dei, etc. Vel à ligno, post lignum, post mortem crucis. Tum enim Deus Christum ab inferis excitavit, illumque gentibus preposuit, ut eas omnes regeret et gubernaret pro arbitrio. Etsi enim hæc à primo conceptionibus puncto fuit humane naturæ in Christo potestas, ea tamen non nisi confecto nostrâ redemptionis opere, post resurrectionem usus est.

VERS. 11. — CONREXIT, stabilivit, firmavit, Hebraice, *thicon*. Verùm ita reddiderunt, quia hæc non tam diu erat de mundo creato et constituto, quam re-creato et restituito per Christi Evangelium. Mundus antea erat depravatus, non modò vitâ et moribus, verùm etiam idololatriâ, Dei ignoratione et opinionibus. Hunc jam correxit, in religione, vitâ, moribus, conscientiâ, ne deinceps sit absque pietate, fide, Dei veri agnitione, quicquid molitur Satanas. Eam enim, ut olim, non extinguit penitens, vel ad unam familiam contrahet. Tam grave fuit peccatum Adæ, et humani generis, ut omnes peccaverint, et Deum, Deique cultum deseruerint; at tanta gratia Christi, tam efficax, tam copiosa, ut perpetuò multi futuri sint probi et pii ubique per orbem, qui nunquam, nullisque persecutionibus et penis dimoveantur à Dei cultu, notitiâ, confessione. Insignis promissio et valde consolatoria, non defecturam fidem inter gentes, ut olim. Nos commoveatur, ab Evangelicâ doctrinâ et fide, à Dei verâ notitiâ. Ecclesia enim toto orbe constituta perpetuabitur, nec ullâ vi aut oppugnatione diaboli et administratorum ipsius delebitur, ut antea, quando omnes peccaverunt et indignauerunt novâ Dei gratiâ ad humani generis reparationem.

VERS. 12. — LETENTUR CÆLI, ET EXULTET. Protopopis latari jubet mundum, omnesve creaturas, Christo regnum inuenite, quoniam ille utiliter et iuste omnia moderabitur et reget. Alii allegoricè, caelum, terram, mare, campos, arbores exponunt, ut Chald.: *Letentur exercitus caelorum, et exultent justi terræ*.

NOTES DU

On lit dans notre Vulgate à la tête de ce psaume: *Cantatum ipsi David, quando domus edificabatur post captivitatem*; et c'est la même chose dans les LXX, excepté que quelques éditions portent: *quand la maison se bâtitait*, et d'autres, *quand elle fut bâtie*. Ce titre n'est point dans l'hébreu, et les interprètes en donnent pour raison que ce psaume faisait originaiement partie du psaume 104 qui fut chanté par David, lorsque il transporta l'arche du Testament de la maison d'Obédédou sur le mont de Sion. On trouve les quinze premiers versets de ce psaume 104 dans le récit de cette fête, 1 Paral. 16, 8, avec quelques différences néanmoins, mais peu considérables. Après ces quinze premiers versets du psaume 104, on a au même endroit des Paralipomènes, verset 25, ce psaume 95, mais encore avec des différences. On croit donc que ce psaume 95 n'a point de titre dans l'hébreu, parce qu'il ne faisait qu'un tout avec le psaume 104, et que quand on l'a séparé de ce psaume, on lui a donné le titre qu'on voit dans le grec et dans le latin. Je ne crois pas cette raison fort solide. Il suffit qu'il y ait des différences entre ce psaume 95 et celui qu'on lit au premier livre des Paralipomènes, après les quinze premiers versets du psaume 104,

Simplex esse possit metonymia: Colites, terrigenae, insulani, et marini homines, agrestes, sylvestres, etc. COMMOVEATUR, in letam partem. Hebraice, *irraham*, id est, resonet, fremat, pro gaudio scilicet, cum multo scilicet gaudeat, externo fragore et bombo creetur internam animi lætitudinem gestiat mare, et plentitudo ejus, id est, pisces et cetera maris comprehensa, ut insule. Minus rectè in tristem, ut sit antithesis: Exultent cœli, id est, angeli et omnes electi; commoveatur autem mare, et plentitudo ejus, impiorum turba.

VERS. 13. — TUNC EXULTABUNT OMNIA, illo gratia tempore. Euthymius tamen: illo iudicii die. LIGNA SYLVARUM. Nam in nemoribus et sylvis non jam cultus demonum peragitur, non jam consecrabuntur idolis, sed Deo; vel metonymicè, homines sylvestres et rustici. A FACIE DOMINI, ante Dominum. VENT. Bis repetitur propter utrumque adventum visibilem. Tertius enim per verbum Dei, sacramenta et gratiam est invisibilis. JUDICARE, regere, moderari; sic seq. versu, et supra, vers. 11. Ante mundi ad Deum conversionem, Satanas regnabat per infidelitatem, deinceps Deus per fidem in secula seculorum.